Democratas

ESTADO DO PARA
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DA VEREAD~P~SA__

I 	PROTOCOLO
Câmara Municipal de Parauapebas

Dal,,; -,_5 j4(i_le
18.22_ :  INDICAÇÃO N°  21 5 21  / 2019.

APRO'fiADO. NA SESSÃC
INDICA AO PODER EXECUTIVO A
CRIAÇÃO 	DO 	PROGRAMA
"CULTIVANDO SAÚDE" A SER
REALIZADO EM TODA ZONA RURAL
DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

AUTORA: Francisca Cima

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES,

A vereadora signatária, no uso das atribuições conferidas pelo
Art. 44, inciso II da Lei Orgânica do Município culminado com os Arts.199 à 201
do Regimento Interno, após ouvido o soberano plenário, INDICA ao senhor
Prefeito, DARCI JOSÉ LERMEN, que crie PROGRAMA "CULTIVANDO SAÚDE" a
ser realizado em toda ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

JUSTIFICATIVA

A Criação do programa "Cultivando Saúde" tem como objetivo levar mais
saúde para a população ruralista de Parauapebas.

Tal iniciativa, busca levar atendimentos médicos preventivos de baixa e
média complexidade a toda zona rural do município, oferecendo a população os
benefícios de atendimento médico, odontológico, psicológico e assistência social.

Esta propositura busca aproximar os serviços de saúde da população que
está mais distante e em locais de difícil acesso.

Sendo assim, atendendo o clamor social, indica-se a Secretaria Municipal
de Saúde a realização deste programa.

Ressalta-se ainda, que a necessidade na execução deste serviço no âmbito
da saúde, propiciará um melhoramento da qualidade de vida à comunidade
Ruralista.

Pelas razões expostas, solicitamos atenção dos nobres Edis e providências
do Poder Executivo Municipal.

Plenário da Câmara Municipal de Parauapebas, 25 de novembro de 2019.

FRANCIS
VEREADORA -DEM

	Page 1